Et quis potest charitatis praeconium congruis ser-  
monibus explicare? quæ nec in cœlis est sola,  
nec in terra remanet destituta. In terra habet con-  
tubernium amicorum, in cœlo consortium possidet  
angelorum. Laborat in mundo, requiescit in Deo.

**CAP. XIII.** *De interioris hominis custodia habenda  
per virtutes cardinales, et de timore nuntio mor-  
tis, et responsis ejus, de diaboli insultu, et de in-  
fernali cruciatu: Item consilium virtutum ad eva-  
denta inferni mala.*

Ad insinuandam interioris hominis custodiam Dominus Jesus talem similitudinem ponit: *Hoc autem scitote quoniam si sciret pater familias qua hora fur veniret, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam* (*Lue. xii*). Pater iste familias animus potest intelligi, cuius familia sint cogitationes et motus earum, sensus quoque et actiones, tam exteriores quam interiores. Quæ familia lasciviens nimis et petulans erit, nisi ejusdem patris vigore coercita et disposita fuerit. Nam si vel parum a sua sollicitudine torpuerit, quis potest dicere quomodo per cogitationes, oculi, lingua, aures, et cætera organa insolecant? Domus est conscientia, in quâ pater iste habitans thesauros virtutum congregat, propter quos ne domus effodiatur, summopere vigilatur. Fur autem non unus est, sed multiplex, quia singulis virtutibus singula vitia insidiantur. Principalis tamen fur diabolus intelligitur. Contra quem et ejus satellites pater idem, si tamen non negligens fuerit, domum suam forti custodia munens, prudentiam in primo aditu constituat, quæ dicernat quid sit admittendum, quid vitandum, quid excludendum. Secus hanc fortitudo locetur, ut hostes, quos prudentia venire nuntiaverit, repellat. Justitia sedeat in medio, ut sua cuique tribuat. Et quia qua hora fur sit venturus nescitur, omni hora tineatur, et ne somnus peccati subrepat, assidue vigilandum est. His ita dispositis introducere debet prudentia aliquos nuntios, qui aliqua narrent quæ ad exercitationem valeant. Itaque nuntius mortis ingressum postulans admittitur. Qui rogatus ut dicat qui sit, unde veniat, quid viderit, se respondit non aliter quidquam dicturum, nisi summum fiat silentium. Quo impetrato sic incepit: *Ego sum timor mortis, et mortem vobis venire nuntio.* Prudentia loquitur pro omnibus, et interrogat sic dicens: *Ubi est mors?*

**MEMORIA MORTIS.** Seio quia non tardat venire, et prope est. Sed diem et horam adventus ejus ego nescio.

**PRUDENTIA.** Et qui veniunt cum illa?

**MEMORIA.** Mille daemones ferentes secum libros grandes, et uncos ferreos et igneas catenas.

**PRUDENTIA.** Quid prætendunt his omnibus?

**MEMORIA.** In libris scripta sunt omnia peccata hominum, et quorum ibidem peccata scripta sunt, illos sui esse dicunt juris. Uncos ferunt, ut quos sui esse juris convicerint, eorum animas violenter extraheant et ligatas catenis in infernum pertrahant.

**A** **PRUDENTIA.** Qualis est infernus? vel quid vidisti in eo?

**MEMORIA.** Infernus latus est sine mensura, profundus sine fundo, plenus ardore incomparabili, plenus fetore intolerabili, plenus dolore innumerabili. Ibi miseria, ibi tenebrae, ibi ordo nullus, ibi horror æternus, ibi nulla spes boni, nulla des�ratio mali. Omnis qui est in eo odit se et omnes alios. Ibi vidi omnia genera tormentorum, quorum minimum est majus omnibus his tormentis quæcunque in hoc sæculo fieri possunt. *Ibi est fletus et stridor dentium* (*Matth. xxii*), ibi transitur a frigore nivium ad calorem ignium [nimium], et utrumque intolerabile. Ibi omnes comburuntur et vermis corroduntur, nec consumuntur. *Vermis quorum non moritur, et ignis non extinguitur* (*Isai. LXVI*). Nulla ibi vox, nisi væ, væ habent, væ sonant, tortores diabolici torquent pariter et torquentur, et eorum nunquam finis erit aut remedium. Talis est infernus et millies pejor, et hæ vidi in inferno et millies pejora.

**PRUDENTIA.** Deus, quid faciemus? Nunc, fratres, audite consilium meum, et date vestrum. *Estote fideles, prudentes, et vigilate in orationibus providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus* (*II Cor. viii*).

**TEMPERANTIA.** *Præoccupemus faciem ejus* (*Psal. xciv*), etc. *Sobrii estote et vigilate* (*I Petr. v*), etc.

**FORTITUDO.** *Cui resistite fortes in fide* (*ibid.*). **C** Confortamini in Domino, induite vos armaturam Dei, loricam justitiae, scutum fidei, galeam salutis. Assumite et gladium spiritus, quod est verbum Dei (*Ephes. vi*).

**JUSTITIA.** *Sobrie, et juste, et pie vivamus* (*Tit. ii*). Sobrie in nobis, juste ad proximum, pie ad Deum. Et quod nobis fieri nolumus, aliis non faciamus, hoc enim justum est.

**CAP. XIV.** *De secundo nuntio, qui est amor et desiderium æternæ vitæ, et de gaudiis et incolis cœli per eum enuntiatis.*

**PRUDENTIA LOQUITUR.**

Alius nuntius venit pulcher et hilaris, qui videatur affere bona.

**JUSTITIA.** Admittatur, forsitan nos laetificabit. nam iste prior terruit nos.

**PRUDENTIA.** Admittam. Ingredere et quis sis, unde venias, quid videris edicio.

**NUNTIUS.** Ego sum amor vitæ æternæ et desiderium cœlestis patriæ. Si me vultis audire, silentium et quietem habete; non enim inter clamores et tumultus audiiri possum.

**JUSTITIA.** Si nos, dum timor et memoria mortis loqueretur, tacuimus, justum est ut te loquente multo magis taceamus.

**DESIDERIUM VITÆ ÆTERNAE.** Tacet ergo. Vidi talia, quæ nullus hominum potest digne loqui. Dicam tamen aliquid, prout potero. Vidi Deum, sed per speculum et in enigmate. Contemplatus illam ineffabilem individuæ Trinitatis majestatem initio fineque carentem. Sed quia lucem habitat inaccessibilem

ab ipsa luce reverberati sunt oculi mei, et intuitus obtusus. Exsuperat enim omnem sensum, omnemque intuitum illa claritas, illa pulchritudo. Aliquantisper tamen intuitus sum Dominum Jesum Christum in dextera Patris sedentem, in æterna vita regnante, quamvis super omnem creaturam adeo speciosum, ut in eum desiderent angeli prospicere (*I Petr. i*), ad hæc tamen vulnera passionis, quibus nos redemit, in corpore suo habentem, Patri pro nobis assi tentem. Vidi juxta ipsum gloriosam Matrem ejus cum omni honore et reverentia in throno mirabili sedentem, super omnes ordines beatorum angelorum et hominum exaltatem, suum Filium pro nobis interpellantem, et ejus cui vult miserente. Sed hanc admirabilem claritatem matris et Filii diu ferre non sustinens converti aspectum meum ad illos beatorum spirituum ordines, qui ante Deum assistunt, quorum sempiterna beatitudo de visione Dei et amore, nec minuitur, nec finitur, sed semper erescit, et permanet. Sed nee istorum quidem gradus et dignitates laudes quoque quas Creatori referunt, ullus hominum cogitare nedum enarrare sufficiat. Deinde prophetas intuitus sum, et patriarchas miro exsultantes gaudio, qui eam, quam olim a longe salutaverant patriam, obtinent, qui ea quæ in spiritu præviderant completa conspiunt. Vidi apostolos in thronis sedentes, tribus et linguis omnes judicare paratos, et de pauperibus, et de infirmis tam glriosos tamque sublimes factos a Domino Jesu, satisque super hoc miratus sum. Vidi, sed pervidere non potui innumerabilem beatorum martyrum exercitum gloria et honore coronatum, qui passiones hujus temporis, quas pertulerant minimas reputabant ad illam gloriam, quæ revalata erat in eis. Horum felicitate et gloria diu delectatus respexi gloriosam multitudinem confessorum, inter quos viri apostolici, et doctores, qui sanctam Ecclesiam doctrinis suis munierunt, fulgent quasi stellæ in perpetuas æternitates. Sunt ibi monachi, qui pro claustris et cellis angustis immensa et sole clariora palatia possidentes, pro asperis tunicis nive candidiores; omnique suavitate moliores vestes induiti, ab oculis quorum abstersit Deus omnem lacrymam. Regem in decore suo videt. Postremo ad chorum virginum respxit, quarum gloria ornatus et melodia dulcis. Nam cantabant canticum, quod nemo aliud poterat dicere (*Apoc. xiv*), nulla hominum eloquentia digne enarrare potest. Sed odor in regione earum tam suavis erat, ut omnia aromatum genera exsuperet.